
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 104 del 18/03/2020  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 2 - Sviluppo Economico e Attività Produttive 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      DPR 327/01 COME MODIFICATO. PROROGA DEL TERMINE PER 

L'EMANAZIONE DEL DECRETO DI ESPROPRIO E/O ASSERVIMENTO DELLE AREE 

OCCORRENTI PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DELL'INTERVENTO 

"IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA, CON TECNOLOGIA EOLICA, PER UNA 

POTENZA COMPLESSIVA DI 32 MW DA REALIZZARE NEL COMUNE DI SAN 

BARTOLOMEO IN GALDO (BN)". SOCIETA' PROPONENTE: IRPINIA VENTO S.R.L.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020



 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 
• il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 - art. 30, co.1, ha previsto la delega alle regioni per le funzioni amministrative 

in tema di energia, comprese quelle afferenti alle fonti rinnovabili, all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio 
ed al gas, funzioni non riservate allo stato o attribuite agli Enti Locali ai sensi, rispettivamente, degli artt. 29 e 
31 del richiamato decreto legislativo; 

• il D.Lgs. n. 96 del 30 marzo 1999, art. 6, nell’ambito della ripartizione delle funzioni amministrative tra Regioni 
ed Enti Locali, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 e s.m.i., ha assegnato alle Regioni 
l’esercizio delle funzioni amministrative previste dall’art. 30 del D.Lgs. n. 112/98; 

• con D.P.C.M. n. 303 del 12 ottobre 2000, sono state individuate le risorse finanziarie, organizzative, umane e 
strumentali da trasferire alle Regioni ed agli Enti Locali per l’esercizio delle funzioni e dei compiti 
amministrativi di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, in materia di energia, miniere e risorse geotermiche, 
di competenza del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato; 

• con DGR n. 478/2012, successivamente modificata con DGR 528/2012, la Giunta Regionale ha approvato, tra 
l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, attribuendo, tra 
l’altro, alla Direzione Generale 02 “Sviluppo Economico e le Attività Produttive”, l’istruttoria e ogni altro 
adempimento procedimentale nonché l’emissione dei provvedimenti finali afferenti alle previsioni di cui all’art. 
12 del richiamato D.Lgs. n. 387/2003 e s.m.i., ai dirigenti delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione 
Generale per lo Sviluppo Economico ed Attività Produttive; 

• con DPGR n. 160/2019 del 12 gennaio 2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. Sviluppo 
Economico e Attività Produttive al Dott. Ruggero Bartocci;  

• con DPGR n. 12 del 16 gennaio 2020 è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 50.02.03 “Energia 
efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” all’ Arch. Francesca De Falco; 

CONSIDERATO che 
• con Decreto Dirigenziale n. 20 del 19/03/2015 del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 

Economico – Direzione Generale 02 – U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti - la società IRPINIA VENTO S.r.l. 
con sede legale in Roma alla Via Del Corso 75/10 – CAP 00186 Codice Fiscale e Partita IVA 02567050642, è 
stata autorizzata alla costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica 
della potenza di 32 MW, costituito da n. 16 aerogeneratori ubicato nel territorio comunale di San Bartolomeo in 
Galdo (BN) in località “P.ggio della Faiola” e “Monte Taglianaso” e relative opere connesse; 

• per le aree occorrenti ai fini della realizzazione del parco eolico in parola, l’avviso di avvio del procedimento 
espropriativo, e di asservimento, essendo i destinatari del provvedimento in numero maggiore di 50, ai sensi 
degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e ss.mm. ii. e degli artt. 11 e 16 del DPR 327/01, è stato pubblicato sul giornale 
“Il Corriere Del Mezzogiorno” del 05 maggio 2013, nonché con pubblicazione del progetto all’Albo Pretorio 
dei Comuni di San Bartolomeo in Galdo e di Foiano di Val Fortore dal 06/05/2013 al 05/06/2013 ed è stato 
pubblicato sul BURC n. 26 del 13/05/2013;  

• con nota trasmessa a mezzo pec in data 07/02/2020 e sollecito trasmesso a mezzo pec in data 13/03/2020, la 
Società IRPINIA VENTO S.r.l. ha trasmesso a questo Ufficio istanza per “la proroga di 02 (due) anni della 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera” in ragione del mancato avvio dei lavori da parte di TERNA SpA di 
realizzazione della Stazione Elettrica 380KV di Ariano Irpino (AV), opera indispensabile per la connessione, 
attraverso la sottostazione a 150 KV di Foiano (BN), dell’impianto autorizzato con Decreto Dirigenziale n. 20 
del 19/03/2015; 

VISTO 
• la D.G.R. n. 60 del 23 febbraio 2015 che, tra l’altro, assegna in via provvisoria all’U.O.D. 03 “Energia, 

Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” le competenze delle procedure ablative 
previste dal Testo Unico sugli espropri; 

• che in aderenza a quanto disposto dall’art. 13 del D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327 l’Autorità espropriante può 
disporre di prorogare, anche d’Ufficio, il termine ultimo per l’emanazione del decreto di esproprio per un periodo 
di tempo che non supera i due (02) anni; 

DATO ATTO 
• che non sussistono motivi ostativi, secondo quanto disposto dall’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001, alla proroga 

della pubblica utilità richiesta dalla Società proponente IRPINIA VENTO S.r.l. con le richiamate note trasmesse 
a mezzo pec in data 07/02/2020 e 13/03/2020; 

• che secondo quanto disposto dall’art 13 D.P.R. n. 327/2001 e tenuto conto di quanto rappresentato dalla società 
proponente IRPINIA VENTO con le richiamate note risulta congruo prorogare di 365 (trecentosessantacinque) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020



giorni consecutivi il termine ultimo per l‘emanazione del decreto di esproprio   per le aree occorrenti alla 
realizzazione ed esercizio dell’intervento ““Impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della 
potenza di 32 MW, costituito da n. 16 aerogeneratori ubicato nel territorio comunale di San Bartolomeo in Galdo 
(BN) in località “P.ggio della Faiola” e “Monte Taglianaso” e relative opere connesse”, della Società IRPINIA 
VENTO S.r.l., 

• che per procedere all’esproprio delle aree occorrenti alla realizzazione dell’“Impianto di produzione di energia 
elettrica da fonte eolica della potenza di 32 MW, costituito da n. 16 aerogeneratori ubicato nel territorio comunale 
di San Bartolomeo in Galdo (BN) in località “P.ggio della Faiola” e “Monte Taglianaso” e relative opere 
connesse”, è necessario prorogare la pubblica utilità per un tempo congruo per l’adozione di tutti gli atti previsti 
dal richiamato D.P.R. n. 327/2001;  

RITENUTO 
• di dover prorogare, a seguito della richiesta dalla Società proponente IRPINIA VENTO S.r.l. con le note 

trasmesse a mezzo pec in data 07/02/2020 e 13/03/2020 ed in aderenza con quanto disposto dall’art. 13 del 
D.P.R. n. 327/2001, di 365 (trecentosessantacinque) giorni consecutivi il termine ultimo per l’emanazione del 
decreto di esproprio per le aree occorrenti alla realizzazione ed esercizio dell’intervento “Impianto di produzione 
di energia elettrica da fonte eolica della potenza di 32 MW, costituito da n. 16 aerogeneratori ubicato nel territorio 
comunale di San Bartolomeo in Galdo (BN) in località “P.ggio della Faiola” e “Monte Taglianaso” e relative 
opere connesse”, già autorizzato con il richiamato Decreto Dirigenziale n. 20 del 19/03/2015 del Dipartimento 
della Programmazione e dello Sviluppo Economico – Direzione Generale 02 – U.O.D. 4 - UOD Energia e 
carburanti; 

VISTI 
• il Decreto Dirigenziale n. 20 del 19/03/2015 del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 

Economico – Direzione Generale 02 – U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti;  
• il D.P.R. n. 327/2001 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e della L. 244/2007; 
• la L. n. 241/90 e s.m.i. 
• il regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato sul 

BURC n. 77 del 16 dicembre 2011; 
• la delibera di Giunta Regionale n. 478/2012 e s.m.i. di approvazione dell’articolazione delle strutture 

ordinamentali; 
• la D.G.R. n. 295 del 21 giugno 2017 di modifica delle strutture ordinamentali; 
• la D.G.R. n. 60 del 23 febbraio 2015. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 03 conclusa con esito positivo, come attestata dalla proposta del 
presente provvedimento effettuata dal Dirigente Francesca De Falco e dalle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge: 

DECRETA 
1. di prorogare di 365 (trecentosessantacinque) giorni consecutivi il termine ultimo per l’emanazione del decreto 

di esproprio per le aree occorrenti alla realizzazione ed esercizio dell’intervento ““Impianto di produzione di 
energia elettrica da fonte eolica della potenza di 32 MW, costituito da n. 16 aerogeneratori ubicato nel territorio 
comunale di San Bartolomeo in Galdo (BN) in località “P.ggio della Faiola” e “Monte Taglianaso” e relative 
opere connesse”, della Società IRPINIA VENTO S.r.l., all’attualità con sede legale in in Roma alla Via Del 
Corso 75/10 – CAP 00186, P.IVA 02567050642, intervento, tra l’altro, già autorizzato con il Decreto 
Dirigenziale n. 20 del 19/03/2015 del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico – 
Direzione Generale 02 – U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti; 

2. di significare, pertanto, che il richiamato termine per l’emanazione del decreto di esproprio ha scadenza 
18/03/2021; 

3. di significare alla Società IRPINIA VENTO S.r.l. che per i consequenziali atti afferenti alla procedura 
espropriativa delle aree interessate dal parco eolico in parola, è in capo alla stessa l’obbligo di aggiornamento e 
di periodico rinnovo cui sono assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite nell’Autorizzazione Unica - co. 5 
dell’art. 11 della L.R. n. 37 del 06.11.2018 - precisando che in caso di pareri e/o atti di assenso, in qualunque 
modo denominati, se scaduti, questo Ufficio in qualità di Autorità espropriante, non potrà procedere all’adozione 
degli atti afferenti all’iter espropriativo; 

4. di inviare il presente provvedimento alla Società proponente IRPINIA VENTO S.r.l., all’Assessore alle Attività 
Produttive e Ricerca scientifica, alla Segreteria di Giunta per i consequenziali adempimenti nonché alla “Sezione 
Casa di Vetro” del sito internet della Regione Campania. 

Ruggiero Bartocci 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  30 Marzo 2020


	BURC n. 59 del  30 Marzo 2020

